
 

COMUNE DI ZAMBRONE 
                                            PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

ORIGINALE [   ] 

COPIA  [   ] 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 66  REG. - SEDUTA dell’ 11.05.2021 

 

 

 

 

L’anno duemilaventuno giorno undici del mese di maggio ore 09,30 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

signori : 

 

 
      Presente Assente 

1  L’Andolina Corrado Antonio  Sindaco-Pres. X  

2  Grillo Nicola  Assessore X  

3  Carrozzo Vincenzina Rosa Assessore X  

 

 

 
Partecipa  il Segretario comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 

Il Sindaco - Presidente - constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per la presentazione delle richieste di contributo per progetti relativi 

ad opere pubbliche di messa in sicurezza, , ristrutturazione , riqualificazione o 

costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole 

dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia. LAVORI DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA 

DELL'INFANZIA SITO IN VIA XXV APRILE NEL COMUNE DI ZAMBRONE – 

VV. Cod. Ed. n. 1020491024. 

                       Approvazione Progetto Definitivo.  CUP:  H61B21001310001. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

 Che al fine di consentire interventi di messa in sicurezza, ristrutturazione, 

riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e 

scuole dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, ai sensi dell’art. 1, 

comma 59, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e in attuazione del decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2020 è stanziata, nel quinquennio 

2021-2025, la somma complessiva di euro 700 milioni così ripartita: 

1) Euro 280 milioni per la costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e 

riqualificazione di asili nido, di cui euro 168 milioni a favore di progetti destinati a 

strutture localizzate nelle aree svantaggiate del Paese e di progetti destinati a strutture 

localizzate nelle periferie urbane presentati dai comuni capoluoghi di provincia, con 

lo scopo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, di cui all’allegato 

1 al presente avviso; 

2) Euro 175 milioni per la costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e 

riqualificazione di asili nido, di cui euro 105 milioni a favore di progetti destinati a 

strutture localizzate nelle aree svantaggiate del Paese e di progetti destinati a strutture 

localizzate nelle periferie urbane presentati dai comuni capoluoghi di provincia, con 

lo scopo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, di cui all’allegato 

1 al presente avviso; 

3) Euro 105 milioni per la costruzione, ristrutturazione, messa in sicurezza e 

riqualificazione di asili nido, di cui euro 63 milioni a favore di progetti destinati a 

strutture localizzate nelle aree svantaggiate del Paese e di progetti destinati a strutture 

localizzate nelle periferie urbane presentati dai comuni capoluoghi di provincia, con 

lo scopo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, di cui all’allegato 

1 al presente avviso; 

4) Euro 104 milioni per la riconversione di spazi delle scuole dell’infanzia attualmente 

inutilizzati, con la finalità del riequilibrio territoriale, anche nel contesto di progetti 

innovativi finalizzati all’attivazione di servizi integrativi che concorrano 

all’educazione delle bambine e dei bambini e che soddisfino i bisogni delle famiglie 

in modo flessibile e diversificato sotto il profilo strutturale e organizzativo. La risorsa 

di cui alla presente linea di finanziamento sono iscritte contabilmente nel bilancio del 

Ministero dell’Interno per gli esercizi finanziari dal 2021 al 2025;  

ATTESO che in data 22.03.2021 il Direttore centrale per la finanza locale del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Direttore generale per i fondi strutturali per l’istruzione l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale del Ministero dell’istruzione, emanavano il decreto concernente i 



termini, l’approvazione dell’avviso, del modello di domanda e le modalità operative per la 

presentazione delle richieste per il quinquennio 2021-2025; 

DATO ATTO che il richiamato avviso pubblico stabiliva che i Comuni interessati debbano 

presentare istanza di finanziamento entro e  non oltre le ore 15.00 del 21 maggio 2021, 

utilizzando esclusivamente la piattaforma del Ministero dell’Istruzione “Edilizia scolastica”; 

DATO ATTO che con delibera di Giunta Comunale n. 62 del 03.05.2021, veniva approvato lo 

studio di fattibilità tecnico economica dei lavori in parola dell’importo complessivo di € 

955.000,00, redatto dall’Ufficio Tecnico comunale; 

VISTO il progetto definitivo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale dell’importo 

complessivo di € 955.000,00, relativo all’intervento in argomento composto dai seguenti 

elaborati: 

 TAV B01- Inquadramento; 

 TAV B02– Rilievo; 

 TAV B03– Piante, prospetti e sezioni; 

 TAV C01 – Relazione geologica; 

 TAV C02–  Relazione Geotecnica; 

 TAV C03 – Relazione Pericolosità Sismica; 

 TAV D01– Relazione di calcolo ante intervento; 

 TAV D02-  Relazione di calcolo nuova costruzione; 

 TAV D03– Tabulati di calcolo nuova costruzione; 

 TAV D04– Relazione sulle fondazioni; 

 TAV D05– Carpenterie fondazioni; 

 TAV D06- Carpenterie pilastrate; 

 TAV D07- Carpenteria telaio travi; 

 TAV D08- Relazione sui materiali; 

 TAV E01- Relazione sul fabbisogno energetico; 

 TAV E02- APE; 

 TAV F01 – Relazione Impianto di climatizzazione; 

 TAV F02-Impianto di climatizzazione; 

 TAV F03-Schema Impianto di climatizzazione; 

 TAV F04-Relazione Impianto Elettrico; 

 TAV F05-Impianto elettrico; 

 TAV F06-Impianto fotovoltaico; 

 TAV F07-Impianto antincendio; 

 TAV F08-Impianto idrico sanitario; 

 TAV G01-Computo metrico estimativo; 

 TAV G02-Elenco prezzi; 

 TAV G03- Elenco prezzi nuove voci; 

 TAV G04-Stima incidenza manodopera; 

 TAV G05-Documento preliminare al piano di sicurezza; 

 TAV G06-Stima costi della sicurezza; 

 TAV G07-Cronoprogramma; 

 TAV G08-Capitolato Speciale di Appalto 



 TAV G09- Quadro Economico 

 

VISTO altresì il quadro economico della spesa, per come di seguito riportato: 

A LAVORI
A1 € 688.443,04

A2 € 15.960,21

TOTALE LAVORI € 704.403,25

B

B.0 € 70.440,33

B.1

B.1.1 32.000,00 €

B.1.2 30.000,00 €

B.1.3 20.000,00 €

B.1.4 6.000,00 €

88.000,00 €

B.1.5 23.654,40 €

111.654,00 €

B.2 14.088,07 €

B.3 7.044,03 €

B.4 200,00 €

B.5 375,00 €

B.6 4.500,00 €

B.7 42.295,32 €

€ 68.502,42

Totale somme a Disposizione (B) 250.596,75 €

Sommano 955.000,00 €

Totale B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7

Imprevisti

Iva e Cassa (B.1.1+B.1.2+B.1.3+B.1.4)

Totale Competenze Tecniche -B1

IVA sui lavori

LAVORI SOGETTI A RIBASSO

SOMME A DISPOSIZIONE DEL'AMMINISTRAZIONE

Allacci

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

ONERI DELLA SICUREZZA

Anac

Progettazione Esecutiva

Direzione dei Lavori

Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione

Per acquisizione pareri

Verifiche e collaudi

Totale competenze tecniche

Incentivo al RUP ex art. 113 D.Lgs. 50/2016

Per S.U.A. (1%)

Competenze tecniche

 

 

CONSIDERATO cha la soluzione progettuale proposta individua compiutamente i lavori da 

realizzare per come previsto dal D.Lgs. n° 50/2016, nonché definisce le caratteristiche qualitative 

e quantitative e funzionali dei lavori, il quadro delle esigenze da soddisfare e le specifiche 

prestazioni da fornire; 

VISTI i verbali di verifica e validazione del suddetto progetto redatto in data odierna dal 

responsabile unico del procedimento; 

RITENUTO di provvedere a dare ulteriore sviluppo all’iter amministrativo funzionale alla 

concretizzazione dell’iniziativa oggetto di considerazione mediante l’approvazione del progetto 

definitivo dei lavori in parola; 

PRESO ATTO,  che con Delibera di Giunta Comunale n. 62/2021 è stato nominato l’ing. 

Giuseppe Francesco Landro, Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei servizi interessati 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

VISTI: 

 Il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 



 Il D.Lgs n.50/2016; 

 Il vigente Statuto Comunale; 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) di dichiarare che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di aderire all’Avviso pubblico emanato con Decreto del Direttore centrale della finanza 

locale del Ministero dell’Interno di concerto con il Direttore generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale del Ministero 

dell’Istruzione, per richieste di contributo per progetti relativi ad opere pubbliche di 

messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà 

dei comuni destinati ad asili nodo e a scuole dell’infanzia e a centri polifunzionali per i 

servizi alla famiglia,  secondo il progetto definitivo dei “LAVORI DI DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA DELL'INFANZIA SITO 

IN VIA XXV APRILE NEL COMUNE DI ZAMBRONE – VV” redatto dall’Area 

Tecnica e costituito dagli elaborati richiamati in premessa e con il quadro economico che 

reca la seguente articolazione: 

 

A LAVORI
A1 € 688.443,04

A2 € 15.960,21

TOTALE LAVORI € 704.403,25

B

B.0 € 70.440,33

B.1

B.1.1 32.000,00 €

B.1.2 30.000,00 €

B.1.3 20.000,00 €

B.1.4 6.000,00 €

88.000,00 €

B.1.5 23.654,40 €

111.654,00 €

B.2 14.088,07 €

B.3 7.044,03 €

B.4 200,00 €

B.5 375,00 €

B.6 4.500,00 €

B.7 42.295,32 €

€ 68.502,42

Totale somme a Disposizione (B) 250.596,75 €

Sommano 955.000,00 €

Totale B.1+B.2+B.3+B.4+B.5+B.6+B.7

Imprevisti

Iva e Cassa (B.1.1+B.1.2+B.1.3+B.1.4)

Totale Competenze Tecniche -B1

IVA sui lavori

LAVORI SOGETTI A RIBASSO

SOMME A DISPOSIZIONE DEL'AMMINISTRAZIONE

Allacci

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

ONERI DELLA SICUREZZA

Anac

Progettazione Esecutiva

Direzione dei Lavori

Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione

Per acquisizione pareri

Verifiche e collaudi

Totale competenze tecniche

Incentivo al RUP ex art. 113 D.Lgs. 50/2016

Per S.U.A. (1%)

Competenze tecniche

 

 

3) Di approvare il progetto definitivo per l’intervento denominato “LAVORI DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA 

DELL'INFANZIA SITO IN VIA XXV APRILE NEL COMUNE DI ZAMBRONE – 

VV”, redatto dall’Area Tecnica, relativo alla Concessione di contributi per progetti 



relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o 

costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nodo e a scuole 

dell’infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia, secondo il progetto 

definitivo dell’importo complessivo di € 955.000,00 , secondo il quadro economico 

sopra riportato; 

4) Di dare atto che, con la presente deliberazione l’Ente si impegna al cofinanziamento 

dell’importo del 5,1% dell’importo complessivo con imputazione in appostiti capitoli del 

bilancio comunale da concretizzarsi a seguito dell’ottenimento del finanziamento 

richiesto; 

5)  di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 è l’ing. Giuseppe Francesco Landro; 

6) di dare atto che il codice CUP identificativo del progetto relativo ai “LAVORI DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA 

DELL'INFANZIA SITO IN VIA XXV APRILE NEL COMUNE DI ZAMBRONE – 

VV” sul cui quadro economico è stata imputata la spesa, è il n. H61B21001310001; 

7) di demandare al Responsabile Unico del Procedimento l’adozione, di tutti gli atti 

conseguenti finalizzati al perfezionamento della candidatura secondo le modalità di 

partecipazione contenuti nell’art. 4 dell’avviso pubblico allegato al decreto; 

8) di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



Comune di Zambrone                       Provincia di Vibo Valentia 

 

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale o del Consiglio Comunale 
 

                UFFICIO PROPONENTE                       SERVIZIO INTERESSATO 

 

                         Ufficio   Tecnico   

 

                    
 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  

La copertura della complessiva spesa di  € ______________ sull’intervento _____________ ex cap._________ in 

conto competenza / residui . 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo 

deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato 

e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile . I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in 

relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì  12.05.2021                                                                        Il Responsabile del Servizio Tecnico 

                                                                                                                                 Ing. Giuseppe Francesco Landro 

Il Responsabile del Servizio Interessato. Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

favorevole . 

 

             Zambrone lì  12.05.2021                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                                     Rag. Giuseppe Lo Iacono 

Oggetto della proposta di deliberazione: Richiesta di contributo per progetti relativi ad opere 

pubbliche di messa in sicurezza, , ristrutturazione , 

riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei 

comuni destinati ad asili nido e a scuole dell’infanzia e a 

centri polifunzionali per i servizi alla famiglia. 

Approvazione progetto definitivo dei: LAVORI DI 

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL'EDIFICIO 

ADIBITO A SCUOLA DELL'INFANZIA SITO IN VIA 

XXV APRILE NEL COMUNE DI ZAMBRONE – VV. 

                                                                    Approvazione Progetto Definitivo                                                                 

CUP:  H61B21001310001 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 

 
              IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                 

Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                          Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

  
              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[  X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 12.05.2021 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Dalla Residenza comunale, lì  12.05.2021 
                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                  

                                                                                          Dott. Fabrizio Lo Moro 

  
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[x] è divenuta esecutiva il giorno  12.05.2021 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 .Lgs n. 267/2000) 

[] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 

     

 

Dalla Residenza comunale, lì   12.05.2021 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           Dott. Fabrizio Lo Moro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai 

sottoscritti. 

 
                  IL SINDACO                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Avv. Corrado Antonio L’Andolina                                   F.to.  Dott.Fabrizio Lo Moro 

 
                                                             

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    

 

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  

[ x]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 12.05.2021 e che rimarrà esposta per 

quindici giorni consecutivi (art.124 comma1 D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Dalla Residenza comunale, lì    12.05.2021 

                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE         

                                                                                      F.to.  Dott. Fabrizio Lo Moro 

                        
 

            

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 

 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

[X ] è divenuta esecutiva il giorno 12.05.2021 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134 comma 4 D.Lgs n. 267/2000).         

[ ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000); 

     

Dalla residenza comunale, lì  12.05.2021 

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              F.to. Dott. Fabrizio Lo Moro 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla residenza Comunale, lì    12.05.2021 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE   

                                                                                                 F.to  Dott. Fabrizio Lo Moro 

 

 

 

 

 

 


